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VISÃO GERAL DO INSTRUMENTO E INSTRUÇÕES DE USO 
 
 
 
 
 

O Índice de Saúde Financeira do Brasileiro (I-SFB/FEBRABAN) é uma ferramenta 
para diagnóstico da saúde financeira geral das pessoas, bem como de diferentes 
dimensões que a compõem. Este documento traz uma visão geral do instrumento e 
explica o passo-a-passo de sua aplicação.

O 1º módulo do instrumento é o QUESTIONÁRIO, formado pela PARTE 1, pela 
PARTE 2 e por um bloco OPCIONAL. O QUESTIONÁRIO traz as perguntas que devem 
ser feitas aos respondentes para o diagnóstico. A PARTE 1 consiste nas perguntas 
que englobam as dimensões de SEGURANÇA, COMPORTAMENTO, HABILIDADE E 
LIBERDADE FINANCEIRAS. A PARTE 2 é composta por itens que determinam a BASE 
FINANCEIRA. A saúde financeira global é determinada pelos totais dessas duas 
partes. O diagnóstico das dimensões é feito a partir dos subtotais correspondentes. 
As questões podem ser lidas para o respondente ou podem ser respondidas via 
autoaplicação (ex.: formulário online).

Todas as perguntas devem ser respondidas para que o I-SFB geral e das dimensões 
possa ser calculado.

O bloco OPCIONAL trata de AUTOPERCEPÇÃO FINANCEIRA - o quanto o respon-
dente sabe que o que não sabe. Ele não faz parte do I-SFB global, portanto não 
precisa ser respondido. Caso seja, ele é pontuado e classificado à parte.

O 2º módulo do instrumento é o GABARITO dos blocos PARTE 1, PARTE 2 e 
OPCIONAL. Ele traz, para cada pergunta, o valor de cada alternativa. Os subtotais 
são a soma do valor da alternativa assinalada. O respondente não deve ter acesso 
aos gabaritos – ele deve ser de conhecimento apenas dos aplicadores.

O 3º módulo do instrumento combina o PONTUADOR e o CLASSIFICADOR. O 
PONTUADOR contém tabelas de correspondência entre os valores somados (subto-
tais, total Parte 1 e total Parte 2) e o seu índice correspondente (que sempre vai de 0 
a 100). Para achar o índice, basta olhar o valor da soma e procurar na coluna corres-
pondente em função do valor da soma do total da Parte 2 - há uma coluna para quem 
está entre 0 e 6 pontos e outro para quem está entre 7 e 12. O CLASSIFICADOR, por 
sua vez, liga o valor do índice com a sua respectiva faixa de classificação (de “ruim” a 
“ótima”). Existe um PONTUADOR e um CLASSIFICADOR para o I-SFB geral e um para 
cada dimensão - inclusive para o bloco OPCIONAL. O respondente não deve ter 
acesso aos classificadores - ele deve ser de conhecimento apenas dos aplicadores.
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  1º MÓDULO

QUESTIONÁRIO | Parte 1 

NOS ÚLTIMOS 12 MESES, QUAL FRASE MELHOR DESCREVE 
A COMPARAÇÃO ENTRE A RENDA TOTAL E OS GASTOS NA SUA CASA?

OS GASTOS FORAM
MUITO MAIORES

QUE A RENDA

OS GASTOS FORAM 
UM POUCO MAIORES 

QUE A RENDA

OS GASTOS FORAM 
MAIS OU MENOS 
IGUAIS À RENDA

OS GASTOS FORAM 
UM POUCO MENORES 

QUE A RENDA

OS GASTOS FORAM 
MUITO MENORES 

QUE A RENDA

Nos últimos 12 
meses, qual frase 
melhor descreve a 
comparação entre 
a renda total e os 
gastos na sua casa?

O QUANTO ESTA FRASE DESCREVE
 VOCÊ OU SUA SITUAÇÃO? NADA POUCO

MAIS OU 
MENOS MUITO TOTALMENTE

Preocupações com as despesas e compromissos 
financeiros são motivo de estresse na minha casa.

Por causa dos compromissos financeiros assumidos, o padrão 
de vida da minha casa foi bastante reduzido.

Estou apertado(a) financeiramente.

Eu sei tomar decisões financeiras complicadas.

Eu sou capaz de reconhecer um bom investimento.

Eu sei me informar para tomar decisoes financeiras

Eu sei como me controlar para não gastar muito.

Eu sei como me obrigar a poupar.

Eu sei como me obrigar a cumprir minhas metas financeiras.

Estou garantindo meu futuro financeiro

O jeito que eu cuido do meu dinheiro me permite 
aproveitar a vida.
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  1º MÓDULO

QUESTIONÁRIO | Parte 2 

HOJE,  QUAIS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS QUE EU VOU LER AGORA VOCÊ (OU ALGUÉM NA SUA CASA) TEM? MARQUE AS OPÇÕES ABAIXO:

 Conta corrente  Previdência privada

 Cartão de crédito  Financiamento de veículo (carro, moto, caminhão, etc.)

 Seguro de casa  Título de Capitalização

 Poupança  Seguro saúde/convênio

 Cartão de débito  Financiamento estudantil

 Financiamento de imóvel  Consórcio

 Investimentos (ações, fundos ou títulos)  Seguro de carro

Agora conte o número de opções marcadas:

NENHUM
PRODUTO

1 OU 2
PRODUTOS

ENTRE 3 E 5
PRODUTOS

ENTRE 6 E 8
PRODUTOS

9 PRODUTOS
OU MAIS

Quantos produtos você 
assinalou na pergunta anterior?

ATÉ 
R$ 1.045

DE R$ 1.046
ATÉ R$ 2.090

DE R$ 2.091
ATÉ R$ 3.135

DE R$ 3.136
ATÉ R$ 5.225

DE R$ 5.226
ATÉ R$ 10.450

DE R$ 10.451
ATÉ R$ 20.500

ACIMA DE
R$ 20.500

Por favor, poderia 
me dizer qual é, 
aproximadamente, 
a RENDA TOTAL 
por mês incluindo 
todos os membros 
de sua família?

ANALFABETO/
FUNDAMENTAL 1 

INCOMPLETO

FUND. 1 COMPETO
FUNDAMENTAL 2 

INCOMPLETO

MÉDIO COMPLETO/
SUPERIOR 

INCOMPLETO
SUPERIOR

COMPLETO
PÓS GRADUAÇÃO

COMPLETA

Qual é o seu grau 
de instrução?
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  1º MÓDULO

QUESTIONÁRIO | Opcional (não entra no cálculo do índice)

COM QUE FREQUÊNCIA ESTA FRASE
 DESCREVE VOCÊ OU SUA SITUAÇÃO? NUNCA RARAMENTE ÀS VEZES

  FREQUEN-
TEMENTE SEMPRE

Eu consigo perceber quando me falta informação para 
tomar uma boa decisão sobre o meu dinheiro.

Eu consigo perceber quando não estou cuidando bem do 
meu dinheiro.

Eu consigo perceber quando as contas estão saindo do 
controle
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  2º MÓDULO

GABARITO | Parte 1 | Vida Financeira

EM RELAÇÃO À RENDA, OS GASTOS FORAM:

MUITO 
MAIORES

UM POUCO 
MAIORES

MAIS OU MENOS 
IGUAIS

UM POUCO 
MENORES

MUITO 
MENORES

VALOR DA 
RESPOSTA

Nos últimos 12 meses, qual frase melhor 
descreve a comparação entre a renda 
total e os gastos na sua casa?

0 1 2 3 4

O QUANTO ESTA FRASE DESCREVE
 VOCÊ OU SUA SITUAÇÃO? NADA POUCO

MAIS OU 
MENOS MUITO TOTALMENTE

VALOR DA 
RESPOSTA

Preocupações com as despesas e 
compromissos financeiros são motivo 
de estresse na minha casa.

4 3 2 1 0

Por causa dos compromissos financeiros 
assumidos, o padrão de vida da minha 
casa foi bastante reduzido.

4 3 2 1 0

Estou apertado(a) financeiramente. 4 3 2 1 0

Subtotal Segurança Financeira:

Eu sei tomar decisões financeiras 
complicadas 0 1 2 3 4

Eu sou capaz de reconhecer um bom 
investimento. 0 1 2 3 4

Eu sei me informar para tomar  
decisoes financeiras 0 1 2 3 4

Subtotal Habilidade Financeira:

Eu sei como me controlar para não 
gastar muito. 0 1 2 3 4

Eu sei como me obrigar a poupar. 0 1 2 3 4

Eu sei como me obrigar a cumprir 
minhas metas financeiras. 0 1 2 3 4

Subtotal Comportamento Financeira:

Estou garantindo meu futuro financeiro 0 1 2 3 4

O jeito que eu cuido do meu dinheiro  
me permite aproveitar a vida. 0 1 2 3 4

Subtotal Liberdade Financeira:

TOTAL PARTE 1 (soma dos subtotais acima):
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  2º MÓDULO

GABARITO | Parte 2 | Base Financeira

QUANTOS PRODUTOS VOCÊ ASSINALOU NA PERGUNTA ANTERIOR?

NENHUM
PRODUTO

1 OU 2
PRODUTOS

ENTRE 3 E 5
PRODUTOS

ENTRE 6 E 8
PRODUTOS

9 PRODUTOS
OU MAIS

VALOR DA 
RESPOSTA

0 1 2 3 4

POR FAVOR, PODERIA ME DIZER QUAL É, APROXIMADAMENTE,  
A RENDA TOTAL  POR MÊS INCLUINDO TODOS OS MEMBROS DE SUA FAMÍLIA?

ATÉ 
R$ 1.045

DE R$ 1.046
ATÉ R$ 2.090

DE R$ 2.091
ATÉ R$ 3.135

DE R$ 3.136
ATÉ R$ 5.225

DE R$ 5.226
ATÉ R$ 10.450

DE R$ 10.451
ATÉ R$ 20.500

ACIMA DE
R$ 20.500

VALOR DA 
RESPOSTA

0 1 1 2 2 3 4

QUAL É O SEU GRAU DE INSTRUÇÃO?

ANALFABETO/
FUNDAMENTAL 1 

INCOMPLETO

FUND. 1 COMPLETO
FUNDAMENTAL 2 

INCOMPLETO

FUND. 2/
MÉDIO 

INCOMPLETO

MÉDIO 
COMPLETO/

SUPERIOR 
INCOMPLETO

SUPERIOR
COMPLETO

PÓS GRADUAÇÃO 
COMPLETA

VALOR DA 
RESPOSTA

0 0 1 2 3 4

TOTAL PARTE 2 (soma dos valores das respostas acima):
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  2º MÓDULO

GABARITO | Opcional | Autopercepção Financeira (não entra no cálculo do índice)

COM QUE FREQUÊNCIA ESTA FRASE 
DESCREVE VOCÊ OU SUA SITUAÇÃO? NUNCA RARAMENTE ÀS VEZES

  FREQUEN-
TEMENTE SEMPRE

VALOR DAS
RESPOSTAS

Eu consigo perceber quando me falta 
informação para tomar uma boa decisão 
sobre o meu dinheiro.

0 1 2 3 4

Eu consigo perceber quando não estou 
cuidando bem do meu dinheiro. 0 1 2 3 4

Eu consigo perceber quando as contas 
estão saindo do controle. 0 1 2 3 4

TOTAL OPCIONAL (soma dos valores das respostas acima):
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TOTAL PARTE 2 
ENTRE 0 E 6

TOTAL PARTE 2 
ENTRE 7 E 12

8 0

11 1

14 2

16 3

18 4

20 5

22 6

24 7

26 9

28 10

30 12

32 13

34 15

36 17

38 19

39 21

41 23

43 25

45 27

47 29

49 31

51 35

52 37

54 40

56 42

58 44

60 46

62 48

 63  50

 65  53

 68  55

70 57

 72  59

74 61

76 64

78 67

80 69

82 71

83 73

85 75

87 77

89 79

91 81

92 84

94 86

95 88

97 90

98 93

100 96

TOTAL
PARTE 2

QUAL É A
PONTUAÇÃO

FINAL?

TOTAL
PARTE 1

  3º MÓDULO

PONTUADOR | Índice de Saúde Financeira

SOMA 
DA PARTE 1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

34

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48
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  3º MÓDULO

CLASSIFICADOR | Índice de Saúde Financeira

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A SAÚDE
FINANCEIRA?

1 RUIM
2 RUIM
3 RUIM
4 RUIM
5 RUIM
6 RUIM
7 RUIM
8 RUIM
9 RUIM

10 RUIM
11 RUIM
12 RUIM
13 RUIM
14 RUIM
15 RUIM
16 RUIM
17 RUIM
18 RUIM
19 RUIM
20 RUIM
21 RUIM
22 RUIM
23 RUIM
24 RUIM
25 RUIM
26 RUIM
27 RUIM
28 RUIM
29 RUIM
30 RUIM
31 RUIM
32 RUIM
33 RUIM
34 RUIM
35 RUIM
36 RUIM
37 MUITO BAIXA

38 MUITO BAIXA

39 MUITO BAIXA

40 MUITO BAIXA

41 MUITO BAIXA

42 MUITO BAIXA

43 MUITO BAIXA

44 MUITO BAIXA

45 MUITO BAIXA

46 MUITO BAIXA

47 MUITO BAIXA

48 MUITO BAIXA

49 MUITO BAIXA

50 BAIXA

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A SAÚDE
FINANCEIRA?

51 BAIXA

52 BAIXA

53 BAIXA

54 BAIXA

55 BAIXA

56 BAIXA

57 OK

58 OK

59 OK

60 OK

61 BOA

62 BOA

63 BOA

64 BOA

65 BOA

66 BOA

67 BOA

68 BOA

69 MUITO BOA

70 MUITO BOA

71 MUITO BOA

72 MUITO BOA

73 MUITO BOA

74 MUITO BOA

75 MUITO BOA

76 MUITO BOA

77 MUITO BOA

78 MUITO BOA

79 MUITO BOA

80 MUITO BOA

81 MUITO BOA

82 MUITO BOA

83 ÓTIMA
84 ÓTIMA
85 ÓTIMA
86 ÓTIMA
87 ÓTIMA
88 ÓTIMA
89 ÓTIMA
90 ÓTIMA
91 ÓTIMA
92 ÓTIMA
93 ÓTIMA
94 ÓTIMA
95 ÓTIMA
96 ÓTIMA
97 ÓTIMA
98 ÓTIMA
99 ÓTIMA

100 ÓTIMA

13Índice de Saúde Financeira do Brasileiro



  3º MÓDULO

PONTUADOR  | Segurança Financeira

TOTAL PARTE 2 
ENTRE 0 E 6

TOTAL PARTE 2 
ENTRE 7 E 12

6 0

15 3

21 9

27 12

33 18

39 24

45 30

51 36

57 42

63 48

66 54

72 60

78 69

84 75

90 81

93 87

100 96

TOTAL
PARTE 2

QUAL É A 
PONTUAÇÃO 

EM SEGURANÇA 
FINANCEIRA?

SUBTOTAL
SEGURANÇA
FINANCEIRA

SOMA 
DA PARTE 1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16
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  3º MÓDULO

CLASSIFICADOR | Segurança Financeiro

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A SEGURANÇA
FINANCEIRA?

1 RUIM

2 RUIM

3 RUIM

4 RUIM

5 RUIM

6 RUIM

7 RUIM

8 RUIM

9 RUIM

10 RUIM

11 RUIM

12 RUIM

13 RUIM

14 RUIM

15 RUIM

16 RUIM

17 RUIM

18 RUIM

19 RUIM

20 RUIM

21 RUIM

22 RUIM

23 RUIM

24 MUITO BAIXA

25 MUITO BAIXA

26 MUITO BAIXA

27 MUITO BAIXA

28 MUITO BAIXA

29 MUITO BAIXA

30 MUITO BAIXA

31 MUITO BAIXA

32 MUITO BAIXA

33 MUITO BAIXA

34 MUITO BAIXA

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A SEGURANÇA
FINANCEIRA?

35 MUITO BAIXA

36 MUITO BAIXA

37 MUITO BAIXA

38 MUITO BAIXA

39 MUITO BAIXA

40 MUITO BAIXA

41 MUITO BAIXA

42 BAIXA

43 BAIXA

44 BAIXA

45 BAIXA

46 BAIXA

47 BAIXA

48 BAIXA

49 BAIXA

50 BAIXA

51 BAIXA

52 BAIXA

53 BAIXA

54 OK

55 OK

56 OK

57 OK

58 OK

59 OK

60 OK

61 OK

62 OK

63 BOA

64 BOA

65 BOA

66 BOA

67 BOA

68 BOA

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A SEGURANÇA
FINANCEIRA?

69 BOA

70 BOA

71 BOA

72 BOA

73 BOA

74 BOA

75 BOA

76 BOA

77 BOA

78 MUITO BOA

79 MUITO BOA

80 MUITO BOA

81 MUITO BOA

82 MUITO BOA

83 MUITO BOA

84 MUITO BOA

85 MUITO BOA

86 MUITO BOA

87 MUITO BOA

88 MUITO BOA

89 MUITO BOA

90 ÓTIMA

91 ÓTIMA

92 ÓTIMA

93 ÓTIMA

94 ÓTIMA

95 ÓTIMA

96 ÓTIMA

97 ÓTIMA

98 ÓTIMA

99 ÓTIMA

100 ÓTIMA
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  3º MÓDULO

PONTUADOR | Habilidade Financeira

TOTAL PARTE 2
ENTRE 0 E 6

TOTAL PARTE 2
ENTRE 7 E 12

4 0

16 8

24 12

32 20

40 28

48 36

56 44

60 52

72 64

76 68

84 80

92 88

100 96

TOTAL
PARTE 2

QUAL É A 
PONTUAÇÃO 

EM  HABILIDADE 
FINANCEIRA?

SUBTOTAL
HABILIDADE
FINANCEIRA

SOMA 
DA PARTE 1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
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  3º MÓDULO

CLASSIFICADOR | Habilidade Financeira

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A HABILIDADE
FINANCEIRA?

1 RUIM

2 RUIM

3 RUIM

4 RUIM

5 RUIM

6 RUIM

7 RUIM

8 RUIM

9 RUIM

10 RUIM

11 RUIM

12 RUIM

13 RUIM

14 RUIM

15 RUIM

16 RUIM

17 RUIM

18 RUIM

19 RUIM

20 MUITO BAIXA

21 MUITO BAIXA

22 MUITO BAIXA

23 MUITO BAIXA

24 MUITO BAIXA

25 MUITO BAIXA

26 MUITO BAIXA

27 MUITO BAIXA

28 MUITO BAIXA

29 MUITO BAIXA

30 MUITO BAIXA

31 MUITO BAIXA

32 MUITO BAIXA

33 MUITO BAIXA

34 MUITO BAIXA

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A HABILIDADE
FINANCEIRA?

35 BAIXA

36 BAIXA

37 BAIXA

38 BAIXA

39 BAIXA

40 BAIXA

41 BAIXA

42 BAIXA

43 BAIXA

44 BAIXA

45 BAIXA

46 BAIXA

47 BAIXA

48 BAIXA

49 BAIXA

50 BAIXA

51 OK

52 OK

53 OK

54 OK

55 OK

56 OK

57 OK

58 OK

59 BOA

60 BOA

61 BOA

62 BOA

63 BOA

64 BOA

65 BOA

66 BOA

67 BOA

68 BOA

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A HABILIDADE
FINANCEIRA?

69 BOA

70 BOA

71 BOA

72 BOA

73 BOA

74 BOA

75 BOA

76 MUITO BOA

77 MUITO BOA

78 MUITO BOA

79 MUITO BOA

80 MUITO BOA

81 MUITO BOA

82 MUITO BOA

83 MUITO BOA

84 MUITO BOA

85 MUITO BOA

86 MUITO BOA

87 MUITO BOA

88 MUITO BOA

89 MUITO BOA

90 MUITO BOA

91 MUITO BOA

92 ÓTIMA

93 ÓTIMA

94 ÓTIMA

95 ÓTIMA

96 ÓTIMA

97 ÓTIMA

98 ÓTIMA

99 ÓTIMA

100 ÓTIMA
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  3º MÓDULO

PONTUADOR | Comportamento Financeiro

TOTAL PARTE 2
ENTRE 0 E 6

TOTAL PARTE 2
ENTRE 7 E 12

4 0

16 8

24 12

32 20

40 28

48 36

56 44

64 52

72 60

80 68

84 76

92 88

100 96

TOTAL
PARTE 2

QUAL É A 
PONTUAÇÃO EM  

COMPORTAMENTO 
FINANCEIRO?

SUBTOTAL
COMPORTAMENTO

FINANCEIR0
SOMA 

DA PARTE 1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
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  3º MÓDULO

CLASSIFICADOR | Comportamento Financeiro

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ O 
COMPORTAMENTO

FINANCEIRO?

1 RUIM

2 RUIM

3 RUIM

4 RUIM

5 RUIM

6 RUIM

7 RUIM

8 RUIM

9 RUIM

10 RUIM

11 RUIM

12 RUIM

13 RUIM

14 RUIM

15 RUIM

16 RUIM

17 RUIM

18 RUIM

19 RUIM

20 RUIM

21 RUIM

22 RUIM

23 RUIM

24 RUIM

25 RUIM

26 RUIM

27 RUIM

28 MUITO BAIXA

29 MUITO BAIXA

30 MUITO BAIXA

31 MUITO BAIXA

32 MUITO BAIXA

33 MUITO BAIXA

34 MUITO BAIXA

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ O 
COMPORTAMENTO

FINANCEIRO?

35 MUITO BAIXA

36 MUITO BAIXA

37 MUITO BAIXA

38 MUITO BAIXA

39 MUITO BAIXA

40 MUITO BAIXA

41 MUITO BAIXA

42 MUITO BAIXA

43 MUITO BAIXA

44 MUITO BAIXA

45 MUITO BAIXA

46 MUITO BAIXA

47 MUITO BAIXA

48 BAIXA

49 BAIXA

50 BAIXA

51 BAIXA

52 BAIXA

53 BAIXA

54 BAIXA

55 BAIXA

56 BAIXA

57 BAIXA

58 BAIXA

59 BAIXA

60 OK

61 OK

62 OK

63 OK

64 OK

65 OK

66 OK

67 OK

68 OK

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ O 
COMPORTAMENTO

FINANCEIRO?

69 OK

70 OK

71 OK

72 BOA

73 BOA

74 BOA

75 BOA

76 BOA

77 BOA

78 BOA

79 BOA

80 BOA

81 BOA

82 BOA

83 BOA

84 MUITO BOA

85 MUITO BOA

86 MUITO BOA

87 MUITO BOA

88 MUITO BOA

89 MUITO BOA

90 MUITO BOA

91 MUITO BOA

92 MUITO BOA

93 MUITO BOA

94 MUITO BOA

95 MUITO BOA

96 ÓTIMA

97 ÓTIMA

98 ÓTIMA

99 ÓTIMA

100 ÓTIMA
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  3º MÓDULO

PONTUADOR | Liberdade Financeira

TOTAL PARTE 2
ENTRE 0 E 6

TOTAL PARTE 2
ENTRE 7 E 12

11 0

23 5

35 17

47 29

58 41

70 52

76 64

88 82

100 94

TOTAL
PARTE 2

QUAL É A 
PONTUAÇÃO 

EM  LIBERDADE 
FINANCEIRA?

SUBTOTAL
LIBERDADE

FINANCEIR0
SOMA 

DA PARTE 1

0

1

2

3

4

5

6

7

8
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  3º MÓDULO

CLASSIFICADOR | Liberdade Financeira

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A LIBERDADE
FINANCEIRA?

1 RUIM

2 RUIM

3 RUIM

4 RUIM

5 RUIM

6 RUIM

7 RUIM

8 RUIM

9 RUIM

10 RUIM

11 RUIM

12 RUIM

13 RUIM

14 RUIM

15 RUIM

16 RUIM

17 MUITO BAIXA

18 MUITO BAIXA

19 MUITO BAIXA

20 MUITO BAIXA

21 MUITO BAIXA

22 MUITO BAIXA

23 MUITO BAIXA

24 MUITO BAIXA

25 MUITO BAIXA

26 MUITO BAIXA

27 MUITO BAIXA

28 MUITO BAIXA

29 MUITO BAIXA

30 MUITO BAIXA

31 MUITO BAIXA

32 MUITO BAIXA

33 MUITO BAIXA

34 MUITO BAIXA

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A LIBERDADE
FINANCEIRA?

35 BAIXA

36 BAIXA

37 BAIXA

38 BAIXA

39 BAIXA

40 BAIXA

41 BAIXA

42 BAIXA

43 BAIXA

44 BAIXA

45 BAIXA

46 BAIXA

47 BAIXA

48 OK

49 OK

50 OK

51 OK

52 OK

53 OK

54 OK

55 OK

56 OK

57 OK

58 OK

59 OK

60 OK

61 OK

62 OK

63 OK

64 BOA

65 BOA

66 BOA

67 BOA

68 BOA

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A LIBERDADE
FINANCEIRA?

69 BOA

70 BOA

71 BOA

72 BOA

73 BOA

74 BOA

75 BOA

76 MUITO BOA

77 MUITO BOA

78 MUITO BOA

79 MUITO BOA

80 MUITO BOA

81 MUITO BOA

82 MUITO BOA

83 MUITO BOA

84 MUITO BOA

85 MUITO BOA

86 MUITO BOA

87 MUITO BOA

88 MUITO BOA

89 MUITO BOA

90 MUITO BOA

91 MUITO BOA

92 MUITO BOA

93 MUITO BOA

94 ÓTIMA

95 ÓTIMA

96 ÓTIMA

97 ÓTIMA

98 ÓTIMA

99 ÓTIMA

100 ÓTIMA
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TOTAL PARTE 2
ENTRE 0 E 6

TOTAL PARTE 2
ENTRE 7 E 12

4 0

12 8

24 16

32 20

40 28

48 36

56 44

64 52

72 60

80 68

84 76

92 88

100 96

TOTAL
PARTE 2

QUAL É A 
PONTUAÇÃO EM  
AUTOPERCEPÇÃO 

FINANCEIRA?

SUBTOTAL
AUTOPERCEPÇÃO

FINANCEIRA
SOMA 

DA PARTE 1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

  3º MÓDULO

PONTUADOR | Autopercepção Financeira
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  3º MÓDULO

CLASSIFICADOR | Autopercepção Financeira

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A 
AUTOPERCEPÇÃO

FINANCEIRA?

1 RUIM

2 RUIM

3 RUIM

4 RUIM

5 RUIM

6 RUIM

7 RUIM

8 RUIM

9 RUIM

10 RUIM

11 RUIM

12 RUIM

13 RUIM

14 RUIM

15 RUIM

16 RUIM

17 RUIM

18 RUIM

19 RUIM

20 RUIM

21 RUIM

22 RUIM

23 RUIM

24 RUIM

25 RUIM

26 RUIM

27 RUIM

28 MUITO BAIXA

29 MUITO BAIXA

30 MUITO BAIXA

31 MUITO BAIXA

32 MUITO BAIXA

33 MUITO BAIXA

34 MUITO BAIXA

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A 
AUTOPERCEPÇÃO

FINANCEIRA?

35 MUITO BAIXA

36 MUITO BAIXA

37 MUITO BAIXA

38 MUITO BAIXA

39 MUITO BAIXA

40 MUITO BAIXA

41 MUITO BAIXA

42 MUITO BAIXA

43 MUITO BAIXA

44 MUITO BAIXA

45 MUITO BAIXA

46 MUITO BAIXA

47 MUITO BAIXA

48 MUITO BAIXA

49 MUITO BAIXA

50 MUITO BAIXA

51 MUITO BAIXA

52 BAIXA

53 BAIXA

54 BAIXA

55 BAIXA

56 BAIXA

57 BAIXA

58 BAIXA

59 BAIXA

60 BAIXA

61 BAIXA

62 BAIXA

63 BAIXA

64 BAIXA

65 BAIXA

66 BAIXA

67 BAIXA

68 OK

PONTUAÇÃO
FINAL

COMO ESTÁ A 
AUTOPERCEPÇÃO

FINANCEIRA?

69 OK

70 OK

71 OK

72 OK

73 OK

74 OK

75 OK

76 OK

77 OK

78 OK

79 OK

80 OK

81 OK

82 OK

83 OK

84 BOA

85 BOA

86 BOA

87 BOA

88 BOA

89 BOA

90 BOA

91 BOA

92 BOA

93 BOA

94 BOA

95 BOA

96 MUITO BOA

97 MUITO BOA

98 MUITO BOA

99 MUITO BOA

100 MUITO BOA
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